
REGIONE LAZIO

Direzione: AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO
                          

Area: SERVIZI PER IL LAVORO
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42543  del  30/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale P. WEBER __________firma digitale________

Firma di Concerto

Centri per l'Impiego della Regione Lazio - Accreditamento di Diritto del Centro per l'Impiego di Zagarolo (RM) ad erogare i
Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi della DGR n.198/2014 come modificata ed integrata
dalla DGR.n.582/2022.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14763 08/11/2023

 



 

Oggetto: Centri per l’Impiego della Regione Lazio - Accreditamento di Diritto del Centro per l’Impiego di 
Zagarolo (RM) ad erogare i Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi 
della DGR n.198/2014 come modificata ed integrata dalla DGR.n.582/2022.  

 
IL DIRETTORE DELL’AGENZIA REGIONALE SPAZIO LAVORO 

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Servizi per il lavoro; 

 
 
VISTI 

 la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 il R.R.n.1/ 2002, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs.n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche 

attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” in particolare: Art.11 comma 1 

lettera A ove è previsto che sono attribuite le funzioni e compiti amministrativi in materia di 

politiche attive del Lavoro alle Regioni che garantiscono l’esistenza e la funzionalità di uffici 

territoriali aperti al pubblico, denominati  Centri per l’impiego; Art.18 comma 1  è previsto che allo 

scopo di costruire percorsi più adeguati per l’inserimento e il reinserimento nel mercato del lavoro le 

regioni costituiscono propri uffici territoriali denominati centri per l’impiego, per svolgere in forma 

integrata, nei confronti di disoccupati, lavoratori beneficiari di strumenti di sostegno al reddito in 

costanza di rapporto di lavoro e a rischio disoccupazione diverse misure e servizi  di politiche attive 

del lavoro puntualmente indicate dai successivi punti A ad M; 

 la DGR n. 296/2018 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205. Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. Attuazione delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 

dell'art. 1, concernenti il personale dei Centri per l'impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle 

province del Lazio” ai sensi della quale il personale in servizio presso i Centri per l’impiego è transitato 

nei ruoli della Regione Lazio con decorrenza 1° luglio 2018; 

 la D.D. G01972 del 19 febbraio 2018 con la quale sono state istituite n. 3 nuove strutture 
organizzative di base denominate rispettivamente “Area decentrata Centri per l’impiego Lazio 
Nord”, “Area decentrata Centri per l’impiego Lazio Centro” e “Area decentrata Centri per l’impiego 
Lazio Sud” ed alle stesse, con determinazione n. G07549 del 12 giugno 2018, sono stati assegnati i 
Centri per l’impiego regionali; 

 la deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e la 

definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale 

per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 

9 gennaio 2014, n. 4” e ss.mm.ii.  in particolare nella parte vigente antecedente DGR.n.582/2022  ove 

ai sensi del combinato disposto dell’ art 1 commi 1-2 e art.2 comma 2 Allegato A DGR n.198/2014  

si evince che  i Centri Per l’Impiego… Ai fini di assicurare la migliore integrazione tra politiche attive e 

politiche formative in considerazione del modello proposto dalla DGR509/2013 e s.m.i, i centri per l’impiego 

svolgono i servizi di cui al co. 2 (servizi per il lavoro obbligatori) a esclusione di quelli di cui al co. 3. (servizi 

per il lavoro specialistici) sono accreditati di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro obbligatori; 

  la DGR n.582 /2022, di modifica dell’allegato A della DGR n.198/2014 avente come oggetto: 

“Disciplina per l’accreditamento e definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio 

anche in previsione del piano regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’Allegato A della 

Deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 in cui è stato stabilito che i Centri per 

l’Impiego sono accreditati di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro facoltativi specialistici; 

 la determinazione direttoriale 8 agosto 2014, n. G11651 “Modifica della determinazione direttoriale 17 

aprile 2014, n. G05903 “Modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i 

servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e 

la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano 

regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta 

Atto n. G14763 del 08/11/2023



Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e dei relativi allegati” e ss.mm.ii. in particolare commi 1-2-3 dell’art.5 

(Elenco Regionale degli operatori accreditati) ;   

 la determinazione n. G08417 dell’11 giugno 2014 avente ad oggetto: “DGR 198/2014 e s.m.i., allegato 

a), art. 2 comma 2. Istituzione elenco operatori accreditati per i servizi per il lavoro. Operatori accreditati di diritto”; 

 la determinazione dirigenziale n. G15654 del 17 dicembre 2020 Centri per l'Impiego della Regione 

Lazio - Rinnovo dell'accreditamento di diritto ai "Servizi per il Lavoro" della Regione Lazio. (DGR 

n.198/2014 e s.m.i. e Determinazione G11651/2014); 

 la determinazione n. G12089 del 14 settembre 2022 avente ad oggetto: “Attuazione della Deliberazione 

della Giunta Regionale 19 luglio 2022, n. 582. Modifica della determinazione direttoriale 8 agosto 2014, n. 

G11651 "Modifica della determinazione direttoriale 17 aprile 2014, n. G05903 "Modalità operative della 

procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta 

Regionale 15 aprile 2014, n. 198 "Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e 

specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i 

Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4" e dei relativi 

allegati". 

RILEVATO CHE 

 la L.R. n. 28/2019 (tutt’ora efficace e vigente ai sensi del comma 4 art.7 della L.R.n.10/2023) “Legge 
di Stabilità regionale 2020” con l’articolo 7, comma 10, al fine di favorire l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità dell’azione amministrativa regionale, ha istituito l’Agenzia regionale Spazio Lavoro, 
con compiti in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive del lavoro, specificandone alcune 
caratteristiche ai successivi commi 11, 12 e 13; 

 Con DGR n.418/2020 “Agenzia regionale Spazio Lavoro, istituita con Legge regionale 27 dicembre 2019, n. 

28, articolo 7, comma 10. Approvazione declaratoria delle funzioni istituzionali.” come da ultimo modificata 

ed integrata dalla DGR n. 338/2022, è stata approvata la declaratoria delle funzioni istituzionali 

dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro; 

 Con DGR.n.1008/2020 integrata dalla DGR n.1032/2020 è stato approvato il nuovo piano di 

organizzazione delle sedi di Spazio Lavoro, Centri per l’Impiego e Spazio Lavoro Uffici Locali; 

 Con la DGR n.179/2021 “Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del 

lavoro del Lazio 2019-2021”, di cui alla DGR n. 668/2020. Approvazione delle “Linee di indirizzo finalizzate 

all’attuazione di un cronoprogramma specifico di interventi da realizzare presso le sedi dei Centri per l’impiego e degli 

Uffici locali dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro”. Modifica della D.G.R. 1008/2020 e ss.mm.ii. sono state 

adottate linee d’indirizzo per interventi specifici di potenziamento infrastrutturale, logistico, 

sistematico informativo telematico, risorse umane dei Centri per l’impiego; 

 Con DGR n.978/2022” Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del 

lavoro del Lazio 2019-2021', di cui alla DGR n. 668/2020. Approvazione delle 'Nuove Linee di indirizzo 

finalizzate all'individuazione delle modalità di attuazione del potenziamento infrastrutturale delle sedi dei Poli, dei 

Centri per l'impiego e degli Uffici locali dell'Agenzia regionale Spazio Lavoro”, è stata preventivata l’apertura di 

un nuovo CPI nel Comune di Zagarolo (RM) in Piazza Indipendenza n.18-Palazzo Rospigliosi; 

 Con DGR n. 542/2021 recante “Modifiche del Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni. Disposizioni 

transitorie”, in particolare art. 6, lettera c, comma 2, è stato disposto che le aree decentrate Centri per 

l’impiego Lazio nord, Centri per l’impiego Lazio centro e Centri per l’impiego Lazio sud e l’Area 

Servizi per il lavoro sono state incardinate presso l’Agenzia regionale Spazio Lavoro, in coerenza 

con la declaratoria delle funzioni istituzionali approvata con deliberazione della Giunta regionale 7 

luglio 2020, n. 418 e il relativo personale, dirigenziale e non, è assegnato, senza soluzione di 

continuità, alle medesime Aree; 

 Con DGR n.598/2021 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia regionale Spazio Lavoro 

al dott. Paolo Weber, dirigente di I fascia dell’Istituto nazionale di Statistica (ISTAT), ai sensi del 

comma 5 bis dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/01, per la durata di cinque anni; 

 Con l’Atto di organizzazione G14905 del 1° Dicembre 2021 da parte del Direttore dell’Agenzia 

Spazio Lavoro “Organizzazione delle strutture organizzative di base denominate Aree dell'Agenzia 

regionale Spazio Lavoro”, sono state istituite le strutture organizzative di base dell’Agenzia Spazio 

Lavoro e stabilite le declaratorie specifiche di ogni area, confermato ed integrato da Determinazione 

G08020/2022 in attuazione della Direttiva Direttore Generale n.583446 del 14 giugno 2022; 

Atto n. G14763 del 08/11/2023



 Con AO G 13178 del 19 Ottobre 2023, a seguito dell’apertura al pubblico della sede del Centro per 

l’Impiego situato nel Comune di Zagarolo (Roma) è stato aggiornato la ricognizione l’assetto 

organizzativo dei Centri per l’Impiego presenti sul territorio della Regione Lazio precedentemente 

effettuato con l’AO G08743 del 1° luglio 2022; 

 

CONSIDERATO CHE Con Determinazione Dirigenziale G12146 /2022 si è rinnovato l’elenco delle sedi dei 

Centri per l’Impiego accreditati di diritto ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e 

contestualmente in attuazione della DGR.n.582/2022 i medesimi Centri per l’impiego sono stati 

accreditati di diritto ad erogare i Servizi per il lavoro specialistici Facoltativi; 

RITENUTO dunque, per quanto sopra esposto, 

 di procedere all’accreditamento di diritto del Centro per l’Impiego di Zagarolo situato in Piazza 

Indipendenza n.18 Cap. 00039 Zagarolo (RM), incardinato nell’AREA DECENTRATA” Centri per 

l’Impiego Lazio Sud” ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai 

sensi della DGR.n.198/2014 come modificata e integrata dalla DGR.n.582/2022; 

 d’integrare l’elenco regionale delle sedi dei Centri per l’Impiego accreditate all’erogazione dei servizi 

obbligatori e specialistici con Determinazione dirigenziale G 12146/2022, inserendo il Centro per 

l’Impiego di Zagarolo sito in Piazza Indipendenza n.18 Cap. 00039 Zagarolo (RM) nella Tabella 

riguardante i Centri per l’Impiego della Regione Lazio collocati all’interno dell’Area Decentrata 

“Centri per l’Impiego Lazio Sud”; 

 

DETERMINA  
 
per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

 

 di procedere all’accreditamento di diritto del Centro per l’Impiego di Zagarolo situato in Piazza 

Indipendenza n.18 - Cap. 00039 Zagarolo (RM) incardinato nell’AREA DECENTRATA” Centri 

per l’Impiego Lazio Sud” ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi 

ai sensi della DGR.n.198/2014 come modificata e integrata dalla DGR.n.582/2022; 

 d’integrare l’elenco regionale delle sedi dei Centri per l’Impiego accreditate all’erogazione dei servizi 

obbligatori e specialistici con Determinazione dirigenziale G 12146/2022, inserendo il Centro per 

l’Impiego di Zagarolo-Piazza Indipendenza n.18 CAP 00039 Zagarolo (RM) nella Tabella 

riguardante i Centri per l’Impiego della Regione Lazio collocati all’interno dell’Area Decentrata 

“Centri per l’Impiego Lazio Sud”; 

 di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul 
sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro; 
 

 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

 
     IL DIRETTORE  

                              Dott. Paolo Weber 
 
 

Atto n. G14763 del 08/11/2023


